5

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	30.01.2020
	№ 01-05/95

	О проведении городского конкурса «Ярославль – город моего будущего»

В целях воспитания чувства патриотизма и формирования духовно-нравственных ценностей у подрастающего поколения, привлечения внимания детей и взрослых к историческому и культурному наследию своей малой Родины и в соответствии муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015–2020 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 10.02.2020 – 10.04.2020 городской конкурс «Ярославль – город моего будущего».

2. Поручить организацию и проведение городского конкурса «Ярославль – город моего будущего» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру детского творчества «Юность» (Бусарев А.Л.).

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Ярославль – город моего будущего» (приложение).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента

                                             Е.А.Иванова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии города Ярославля от  30.01.2020  № 01-05/95
Положение

о проведении городского конкурса «Ярославль – город моего будущего»
1. Общие положения

1.1. Учредителем городского конкурса «Ярославль - город моего будущего» (далее – Конкурс) является департамент образования мэрии города Ярославля.

1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных празднованию
1010-летия г. Ярославля.
1.3. Подготовку и проведение конкурса «Ярославль – город моего будущего» осуществляет организатор – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества «Юность» (МОУ ДО ЦДТ «Юность»).
2. Цели и задачи:

2.1. Конкурс проводится с целью воспитания чувства патриотизма и формирования духовно-нравственных ценностей у подрастающего поколения, привлечения внимания детей и взрослых к историческому и культурному наследию своей малой Родины

2.2. Задачи конкурса:

· активизация и поддержка творческой инициативы детей, вовлечение их в творческую деятельность;

· выявление одаренных авторов и создание условий для поддержки и развития детского творчества;

· развитие социальной активности горожан;
· стимулирование совместного творчества детей и родителей
· сохранение и развитие исторических, патриотических, нравственных, культурных традиций города; воспитание чувства гордости за свой город.
3. Участники конкурса:

К участию в конкурсе приглашаются воспитанники ДОУ, обучающиеся ОУ, УДО.

В конкурсе принимают участие обучающиеся 3-х возрастных групп:

1. 5-7 лет (воспитанники дошкольных образовательных учреждений)

2. 7 -11 лет (учащиеся 1-4 классов)

3. 11-15 лет (учащиеся 5-9 классов)
4. Номинации конкурса:

1. «Вырасту – построю!» (рисунки города, который представляет себе автор в будущем), формат А-4 или А-3, оформленные в паспарту, с этикеткой (Приложение № 2).

Критерии оценивания:
· оригинальность идеи;

· соответствие тематике конкурса;

· художественное мастерство участника;

· творческий подход.
2. «Литературная» (авторские стихи, рассказы, сочинения, сказки и т.д. о своем городе).
Критерии оценивания:
· соответствие теме;
· стиль изложения;
· отражение личного отношения к теме.
3. «Этот город – мой» декоративно-прикладное творчество (на конкурс принимаются работы, которые отражают достопримечательности города, его узнаваемые уголки).
Критерии оценивания:
· раскрытие темы конкурса;

· оригинальность идеи и техники исполнения;

· творческий подход и эстетичность оформления;

· применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных материалов.
5.Сроки проведения Конкурса
5.1 Работы принимаются с 10 февраля по 28 марта 2020 г.

5.2 Подведение итогов конкурса и награждение победителей состоится до 10 апреля 2020 года.
6. Порядок и условия проведения конкурса:

6.1. От учреждения принимается не более 1 работы в каждой номинации и возрастной группе (всего не более 9 работ);
6.2. В номинации «Литературная» текст должен быть авторским.

Размер текста – не более 1-го печатного листа формата А4.
Требования к оформлению:

Текст работы пишется на одной стороне бумаги стандартного формата (А 4)

с соблюдением следующих размеров полей: левое – 30 мм, правое – 10 мм,

верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Шрифтом «Times New Roman» размер 14 пт.,

начертание – обычное с соблюдением межстрочного интервала – полтора.

Отступ первой строки абзаца – 1,25 пт.
6.3. В номинации «Это город - мой» принимаются работы, выполненные в любой технике с применением различных материалов. Размер изделия не более   50 см*50 см*50 см.
6.4. К работе прилагаются сведения об участнике: ФИО, возраст, номинация, название работы.

6.5. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, не оцениваются. Конкурсные работы не возвращаются.
6.6. Работы и заявки на Конкурс (приложение 1), согласие субъекта на обработку персональных данных (приложение 3) принимаются на электронный адрес: rossiyaneyar1@mail.ru с пометкой «Ярославль – город моего  будущего».
7. Подведение итогов и награждение участников конкурса
7.1 Оценку конкурсных работ и подведение итогов Конкурса осуществляет жюри, состав которого определяет и формирует организатор.

7.2 Победители Конкурса награждаются дипломами за I, II, III место в каждой номинации. Всем участникам Конкурса вручаются свидетельства участника.
8. Дополнительная информация

Контактный телефон: 89201105412, Маслова Татьяна Владимировна, заведующая отделом.

Адрес учреждения: г. Ярославль, ул. Пионерская, д.19.
Приложение № 1

Заявка на участие в городском конкурсе «Ярославль – город моего будущего»
_____________________________________________________________________

(полное наименование ОО)

	№
	ФИО участника
	Возрастная группа
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя (полностью), должность, телефон, адрес электронной почты

Руководитель: ________________________________________________

Приложение № 2

Размер этикетки: 7смх 5 см

	ФИО (участника), возраст

	Название работы

	Номинация

	Руководитель

	Учреждение

Приложение 3

Согласие субъекта на обработку персональных данных
Я,_______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения)

______________________________, паспорт серия _____ № ______________________ выдан «__» ______  _____ г. _____________________________________________________,

(кем выдан)

Зарегистрирован (а) по адресу: _____________________________________________
________________________________________________________________________ даю своё согласие Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центр детского творчества «Юность» (г. Ярославль, ул. Пионерская, 19) (далее – Оператор) на обработку персональных данных моего ребенка _______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения)

к которым относятся:

- фамилия, имя, отчество;

- год, месяц, дата рождения;

- образовательное учреждение и его адрес;

- номер телефона;

- фотография;

- адрес электронной почты.

Я согласен на включение в общедоступные источники персональных данных в целях информационного обеспечения следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;

- год, месяц, дата рождения;

- образовательное учреждение и его адрес;

- фотография;

Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных моего ребенка в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«___»____________ 20__г.

    ______________/_________________

(подпись)                   (расшифровка)

1